SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

CONSELHO DO CAMPUS DE CAÇAPAVA DO SUL

ATA Nº 001/2014

Aos vinte e dois  dias do mês de janeiro do  ano de dois mil e quatorze, as quatorze horas,

reuniram-se ordinariamente,  os membros do Conselho do Campus de Caçapava do Sul:

Aline Lopes Balladares, Caroline Wagner, Dóris de Souza Santana,  Evelton Machado

Ferreira, Felipe Caron,  José Pedro Rebés Lima,  Juliana Young,  Luiz Delfino Teixeira

Albarnaz, Marcio André Rodrigues Martins,  Osmar Francisco Giuliani, Raul Oliveira Neto

e Tierre Migliorin. A Conselheira Aline Lopes Balladares  presidiu a reunião. A pauta foi  a

seguinte: 1) O afastamento para qualificação do Servidor  Bruno Emílio de Moraes foi

avaliado. O Parecer da Comissão de Ensino favorável ao afastamento para Mestrado do

Técnico Administrativo foi lido.  A documentação foi analisada. O afastamento em tempo

integral, com ônus limitado,  do servidor Bruno Emilio Moraes  para realizar a Pós-

graduação em Educação Ambiental na  Universidade Federal de Rio Grande,  no período de

trinta e um de março à vinte três de dezembro de dois mil e quatorze foi aprovado por

unanimidade. 2) A concessão de horário especial para o Servidor Tierre Migliorin foi

ponderada. O Técnico Administrativo que esta cursando o último ano de Direito na

Universidade Federal de Santa Maria solicitou até vinte horas semanais para realizar

atividades acadêmicas. Este benefício será durante o período de aulas do primeiro e segundo

semestres de dois mil e quatorze. Este horário será compensado em atividades no Campus e

em extensão. Esta solicitação foi aprovada por unanimidade. 3) A aquisição por doação da

Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul de uma área de aproximadamente 30

hectares nas imediações do Campus foi discutida. A Escritura Pública nº 2.190/035, de

doação de terreno de vinte sete hectares e oitocentos e oitenta metros quadrados (27 ha

5.880,00m²), de campos e matos, no local denominado Catacumbas, primeiro distrito de

Caçapava do Sul, foi lida. Esta escritura foi assinada no dia vinte de dezembro de dois mil e

treze,  pelo Vice-Reitor da Universidade Federal do Pampa, Almir Barros da Silva Santos

Neto e o Prefeito Municipal de Caçapava do Sul, Otomar Oleques Vivian. O motivo da

apresentação da Escritura é dar ciência ao  Conselho de Campus que em reunião anterior

concluiu que havia necessidade de  expansão da área do Campus que não comportava as

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

obras. Esta área poderá ser acrescida de mais uma parte que dará um segundo acesso à área

nova que ficará com uns trinta e dois hectares (32 ha). O Termo de Doação foi aprovado por

unanimidade. 4) Assuntos Gerais. O Conselheiro Márcio Martins solicitou a inclusão em

pauta,  da recomposição do GT Infra e afastamentos para Pós-doutorado. O Grupo de

Trabalho de Infraestrutura (GT Infra) devido o afastamento do Professor Régis Sebben

Paranhos foi remodelado. O Grupo de Trabalho em  Infraestrutura  ficou assim composto:

Evelton Machado Ferreira, José Waldomiro Jimenez Rojas e Márcio Rodrigues Martins. A

nova formação do GT Infra foi  aprovada por unanimidade. O Conselheiro Márcio André

Rodrigues Martins sugeriu a criação de uma tabela de controle das horas aula, dos

professores afastados  e quem vai suprir essas faltas. Também, definir prioridades e critérios

que serão usados na escolha de quem obterá o afastamento. Nada mais havendo a ser

discutido, a Senhora Presidente encerrou a presente reunião, e Eu, Zilamar Ferreira,

Secretária Executiva, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai pelos

presentes assinada.

   Aline Lopes Balladares,                                                         Evelton Machado Ferreira,

Coordenadora Acadêmica.                                                     Coordenador Administrativo.

                  Caroline Wagner,                                                  Raul Oliveira Neto,

      Coordenadora da Comissão de Ensino                 Coordenador do C. S. T. Mineração.

      José Pedro Rebés Lima,                                                         Juliana Young,

Coordenador da Comissão de Pesquisa.                Coordenadora da  Comissão de Extensão

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

    Ata nº 001/2014 do Conselho de Campus de Caçapava do Sul – UNIPAMPA

   Luiz Delfino Teixeira Albarnaz,                                       Márcio Rodrigues Martins,

Coordenador do Curso de Geologia.       Coordenador do Curso de Ciências Exatas e da Terra.

        Felipe Caron,                                                                  Osmar Francisco Giuliani,

Representante Docente.                                                            Representante Docente.

           Dóris de Souza Santana,                                                Tierre Migliorin,

Representante  dos Técnicos Administrativos.     Representante dos Técnicos Administrativos.

Zilamar Teixeira de Carvalho Ferreira,

Secretária Executiva.